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調査の概要2
石狩市では、浜益区民の生活交通の確保・維持や地域活性化等の課題解

決に向けた調査・検討を進めています。

その一環として、浜益区内を運行する路線バス（特急沿岸バス及び札幌
浜益線）の利用実態を把握するため、調査を実施しました。

■調査対象：特急はぼろ号、及び札幌浜益線利用者

■調査方法：調査員がバスに乗車し、利用者にヒアリングを実施

■調査日時：平成26年10月30日 始発～終発
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路線名
（交通事業者名） 運行区間 便数 始発時間 終発時間

特急はぼろ号
（沿岸バス）

本社ターミナル～
札幌駅前ターミナル ２便 6：20 16：10

札幌浜益線
（中央バス）

幌～
札幌ターミナル ２便 6：15 16：45



調査項目3
問１．あなたご自身のこと（利用者属性）について
性別、年齢、職業

問２．利用状況について
乗車・降車バス停、利用便、利用目的、利用頻度、

乗車前・降車後交通手段
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70%

20%

10%

46%

4%
18%

7%

25%

降車後交通手段
徒歩 自転車 自動車(運転)

自動車（送迎） 中央バス スクールバス

乗合自動車 その他

全体（外）：n=28

浜益（内）：n=10

60%

40%
32%

3%

11%

4%

50%

乗車前交通手段
徒歩 自転車 自動車(運転)

自動車（送迎） 中央バス スクールバス

乗合自動車 その他

全体（外）：n=28

浜益（内）：n=10

10%
10%

20%
50%

10%

11%
4%

32%

25%

14%

14%

利用頻度

ほぼ毎日 週に数回 週に1回

月に数回 月に1回 年に数回

ほぼ乗らない

全体（外）：n=28

浜益（内）：n=10

20%

40%

40%

7%
4%

7%

18%

25%

39%

職業
公務員 会社員 自営業

農業 有期社員 学生

主婦 無職 その他

全体（外）：n=28

浜益（内）：n=10

50%

10%

40%
39%

4%
14%

43%

利用目的

通勤 通学 通院

買物 業務 帰宅

その他私用

全体（外）：n=28

浜益（内）：n=10

20%

50%

20%

10%

3%4%

25%

53%

11%
4%

年代

10代 20代 30代 40代

50代 60代 70代

全体（外）：n=28

浜益（内）：n=10

20%

80%

21%

79%

性別

男性 女性

全体（外）：n=28

浜益（内）：n=10

利用状況

利用者の属性

・浜益区内の乗降客は往路5名、復路5
名。いずれも浜益区内‐札幌ターミナル
間の利用となっている。

浜益区内の利用者傾向
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沿岸バス《羽幌方面》 バス停別利用状況

車内人数 乗車人数 降車人数
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沿岸バス《札幌方面》 バス停別利用状況

車内人数 乗車人数 降車人数

沿岸バス《特急はぼろ号（増毛経由）》

路線図
（浜益区拡大図）

便 数：2便／日
始 発： 6：20
終 発：16：10
始 点：札幌駅前ターミナル
終 点：本社ターミナル
路 線 長：約183km
所要時間：3時間50分

浜益区内

浜益区内



80%

20%

91%

2% 3%
4%

降車後交通手段
徒歩 自転車 自動車(運転)

自動車（送迎） 沿岸バス スクールバス

乗合自動車 その他

全体（外）：n=106

浜益（内）：n=005

80%

20%

99%

1%

乗車前交通手段
徒歩 自転車 自動車(運転)

自動車（送迎） 沿岸バス スクールバス

乗合自動車 その他

全体（外）：n=106

浜益（内）：n=005
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利用頻度

ほぼ毎日 週に数回 週に1回

月に数回 月に1回 年に数回

ほぼ乗らない

全体（外）：n=106

浜益（内）：n=005

20%

20%60%

16%

38%

3%

40%

3%

利用目的
通勤 通学 通院

買物 業務 帰宅

その他私用

全体（外）：n=106

浜益（内）：n=005

20%

20%
40%

20%

18%
1%

6%

61%

10%

1%

3%

職業
公務員 会社員 自営業

農業 有期社員 学生

主婦 無職 その他

全体（外）：n=106

浜益（内）：n=005

20%

20%

20%

20%

20%

58%

16%

4%

3%
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4% 6%

年代
10代 20代 30代 40代
50代 60代 70代

全体（外）：n=106

浜益（内）：n=005

60%

40%
36%

64%

性別

男性 女性

全体（外）：n=106

浜益（内）：n=005

14

2
5

1 1

7
2 2

9

1
4 5

2 3 2 1

14

4
1 1 2 1 1 1

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

札
幌
タ
ー
ミ
ナ
ル

北
７
条
東
１
丁
目

北
２
４
条
東
１
丁
目

北
４
１
条
東
１
丁
目

北
四
番
橋

東
茨
戸
２
条
１
丁
目

石
狩
営
業
所

花
畔
中
央

八
幡
町
入
口

新
開
地

聚
富
団
体

聚
富
望
来
坂
上

望
来
本
覚
寺
前

望
来
大
橋

嶺
泊
北

押
琴
青
島
別
狩
中
央

安
瀬
送
毛
入
口

浜
中
柏
木
川
下
浜
益
浜
益
中
央
小
学
校

坂
の
上

幌

中央バス《浜益方面》 バス停別利用状況

車内人数 乗車人数 降車人数
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中央バス《札幌方面》 バス停別利用状況

車内人数 乗車人数 降車人数

利用状況

利用者の属性中央バス《札幌浜益線》

路線図
（浜益区拡大図）

浜益区内

浜益区内

・浜益区内の乗降客5名のうち、4名は石
狩市街地の利用をしている。
・往路では10代と70代が石狩市街地へ、

それぞれ「通学」「通院」で利用し、復路で
の利用目的はすべて「帰宅」となっている。

浜益区内の利用者傾向

便 数：2便／日
始 発： 6：15
終 発：16：45
始 点：札幌ターミナル
終 点：幌
路 線 長：約83km
所要時間：2時間17分


